[image: ]

LEI Nº. 2.311, de 26 de fevereiro de 2025

AUTORIZA O PODER EXECUTIVO A SUSPENDER A COPARTICIPAÇÃO FINANCEIRA DOS CONTEMPLADOS DO PROGRAMA PRO MORADIA, LOTEAMENTO MORADA FELIZ II E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

SILVANIO ANTONIO DIAS, Prefeito Municipal de Três Palmeiras em exercício, no uso das suas atribuições legais, conforme o disposto no artigo 53, inciso IV, da Lei Orgânica do Município, faz saber que o Legislativo aprovou e ele sanciona e promulga a seguinte Lei:

Art. 1º Fica autorizada a suspensão da exigência de coparticipação financeira dos beneficiários do Programa Pro Moradia, Loteamento Morada Feliz II,  a contar do mês de março de 2025 até a regularização da operação de crédito entre o Município e a Caixa Econômica Federal.

Art. 2º A suspensão estabelecida no artigo anterior ocorrerá devido à impossibilidade de prosseguimento do financiamento pelo Município junto à Caixa Econômica Federal no exercício de 2024, conforme disposto nas Leis Municipais n.º 2.226/2023 e n.º 2.280/2024.

Art. 3º Os valores não pagos durante o período de suspensão não gerarão juros ou encargos adicionais para os contemplados do programa.
Art. 4º A retomada da coparticipação financeira pelos beneficiários ocorrerá após a regularização da operação de crédito entre o Município e a Caixa Econômica Federal, mediante a devida regulamentação.

Art. 5º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Gabinete do Prefeito, Três Palmeiras,
26 de fevereiro de 2025.

Silvânio Antônio Dias
Prefeito Municipal

Registre-se e publique-se
26.02.2025

Vagner Rodrigues Nunes
Secretário de Administração
[image: ]
image1.png
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICIPIO DE TRES PALMEIRAS

image2.png
Pg| GOVERNO MUNICIPAL DE Contato: (54) 3367-1030 E-mail: administracao@trespalmeiras.rs.gov.br

< TRES PALMEIRAS Enderego: Praga 12 de Maio, 763, Centro, Trés Palmeiras/RS
Bl o5 sara TRANSFORMAR CEP: 99675-000 - CNPJ: 92.399.112/0001-85